
72 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO XIII N°035 1 FORTALEZA, 11 DE FEVEREIRO DE 2021 

• 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pacajus. A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Pacajus-CE, torna público, aos interessados, 
Fevereiro de 2021, às 9:00hs, realizará licitação, na modalidade Pregão Eletrônico NI' 2020.11.20.02-PERP, critério de julgamento Men I* Mg. 
Modo Aberto de Disputa, com fins de Registro de Preços visando futura c eventual aquisição de medicamentos, insumos e instrumentos odontológico' 
para atender as necessidades da Secretaria de Saúde de Pacajus/CE, conforme especificações do edital e anexos, disponível na Sede d ussão, localizada 
na Rua Guarany, n° 600, Altos, Centro, no sitc do Tribunal de Contas do Estado do Ccará-TCE, através do Portal de Licitações MueleMiSEFAC) 
municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes, no site do Município de Pacajus: https://www.pacajus.ce.gov.br/ e no site da Bolsa Brasileir. 

a!tl iell' in -Á O 
bbmnet.com.br. Maiores informações pelo fone: (085) 3348-1077, no horário de atendimento ao público de 08:00h às 12:00h. À P 

; *** *** *** 

Estado do Ceará — Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte— Aviso de Licitação. Modalidade: Pregão Eletrônico n". 05.02 t 1/2021-SRP. o 
seleção de empresa visando o registro de preços para futuras e eventuais aquisições de material elétrico, hidráulico e material de con 
atender as necessidades da Secretaria de Saúde do município de Tabuleiro do Norte/Ce. lio: Menor Preço Por lote (com cota de exc ividade 
EPP). A comissão de pregão comunica aos interessados que a entrega das propostas: a partir desta data, no sítio www.licitacoes-e.com.b lers 
propostas: 24 de fevereiro de 2021 as 08h30min (horário de Brasília) no sitio www.licitacoes-e.com.br. Formalizacão de lances: 24 de feveren 
as 09h00min (horário de Brasília). Informações gerais: o edital poderá ser obtido através do sitio referido acima. Os interessados ficam desde já notificados 
da necessidade de acesso ao sítio www.licitacoes-e.com.br para verificação de informações e alterações supervenientes. Maiores informações através do 
e-mail licitacaotabuleiroggmail.com. Leydianc Vieira Chagas — Pregoeira. 

*** * * * * * * 

ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE AIUABA — RESULTADO DE HABILITAÇÃO — TOMADA DE PREÇOS N° 
2021.01.21.001-SESA — A Comissão de Licitação torna público o Resultado do Julgamento da Habilitação da Tomada de Preços N° 2021.01.21.00I-SESA, 
cujo OBJETO é a Contratação da prestação de serviços de assessoria jurídica, junto a Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de A ivaba-CE, conforme 
especificações constantes do anexo I, parte integrante deste processo., a saber: HABILITADAS: ALCANTARA ANDRADE E FEITOSA ADVOGADOS 
ASSOCIADOS; ANTONIA LARISSA GOMES DE SOUSA. INABILITADA: NOLASCO SOCIEDADE DE ADVOGADOS. Fica aberto, a partir da 
data desta publicação, o prazo recursal previsto no artigo 109, inciso I, alínea "a", da Lei de Licitações sendo mareada a Abertura dos Envelopes de Propostas 
de Preço para o dia 19 de Fevereiro de 2021, às 09h. João Paulo Cardoso Silva — Presidente da CPL. 

*** *** *** 

ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA — Título: AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO — Unidade 
Administrativa: Secretaria Municipal de Assistência Social e Trabalho — Regente: Pregoeira e Equipe de Apoio — Processo Originário: Pregão 
Eletrônico N° PCS-01.050221-SAST — Objeto: Registro de Preços para futura e eventual Aquisição de urnas funerárias para a concessão de 
Benefícios Eventuais, destinados aos munícipes com vulnerabilidade social, junto a Secretaria de Assistência Social e Trabalho do Município de 
Santa Quitéria/CE — Local de Acesso ao Edital: Rua Professora Ernestina Catunda, n° 50- Bairro Piracicaba, Santa Quitéria — Ceará — CEP 62280-
000, Santa Quitéria—CE; https://b11.org.br; https://www.santaquiteria.ce.gov.br; https://licitacoes.tce.ce.gov.br — Funcionamento do Órgão: Segunda à 
Sexta de 08HOOM ÀS 12H00M — Local de Realização da Licitação: https://b11.org.br — Data de Abertura: 25/02/2021 — Horário: 08H15M — Pregoeira: 
Carla Maria Oliveira Timbó. 

*** *** *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Paracuru - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico para Registro de Preços N° 2021.02.08.1-PERP. O 
Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Paracuru — Ceará, torna público, para conhecimento dos interessados, que no próximo dia 26 de Fevereiro de 2021, 
às 14:00h (quatorze horas), por meio do sítio "www.licitacoes-e.com.br", estará realizando licitação na modalidade Pregão Eletrônico Disputa Modo 
Aberto, critério de julgamento Menor Preço por Item, tombado sob o n° 2021.02.08.1-PERP, com fins ao Registro dc Preços para futura e eventual locação 
de veículos destinados ao transporte escolar da Rede de Ensino Municipal, Estadual, IFCE e universitários, junto a Secretaria de Educação do Município 
de Paracuru -CE, o qual encontra-se na integra na Sede da Comissão, situada a Rua Coronel Meireles, n° 07, Centro — Paracuru/CE — CEP: 62.680-000. 
Maiores informações no endereço citado, pelo Fone: (85) 3344.8802, no horário de 08:00h às 12:00h ou pelo site http://municipios.tee.ce.gov.br/licitacoes. 
Paracuru/CE, 10 de Fevereiro de 2021. Edvan Braga Andrade - Pregoeiro. 

*** *** *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Milhã - Extrato de Contrato N° 20210024 - Origem: Tomada de Preços n° 0501.01-21-TP. Contratante 
Prefeitura Municipal de Milhã/Ce, representada pela Secretaria de Planejamento, Administração e Finanças. Contratada: Campos Cidrack Sociedade 
Individual de Advocacia, CNPJ N° 26.669.041/0001-69. Objeto: contratação de assessoria e consultoria jurídica na área de direito administrativo público, 
para dar suporte e atender as necessidades da Secretaria de Planejamento, Administração e Finanças do Município de Milhã-CE, conforme projetos anexos 
ao edital. Valor: R$ 72.000,00 (Setenta e dois mil reais). Validade 11 (onze) meses. Data da Assinatura do Contrato: 03/02/2021- Rafael Lima Pinheiro 
— Secretário de Planejamento, Administração e Finanças. Milhã - CE, 10 de fevereiro de 2021. Rafael Lima Pinheiro - Secretário de Planejamento, 
Administração e Finanças. 

*** *** *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Antonina do Norte - Extrato de Contrato. Contratos N° 001.2021.01 - Fundo Assistência Social; N" 
001/2021.02 - Fundo Municipal de Educação; N°001/2021.03 - Fundo Municipal de Saúde; N°001/2021.04 - Fundo Geral, Antonina do Norte, Carona N" 
001/2021. Objeto: prestação de serviço de publicação de textos legais de interesse da administração pública em Jornal Local/Regional. Diário Oficial da 
União e Diário Oficial do Estado do Ceará destinado a atender as necessidades das Secretarias de Assistência Social, Educação, Saúde e Fundo Geral do 
Município de Antonina do Norte-CE, representado por seus Ordenadores de Despesas o Sr. Francisco Arrais da Silva, o Sr. Cicero Leadeson Oliveira Silva 
e Arabela Pereira Roseno, Valor: R$ 28.730,00 (vinte e oito mil setecentos e trinta reais). Assistência Social. R$ 36.860,00 (trinta e seis mil oitocentos e 
sessenta reais) Educação. R$ 36.860,00 (trinta e seis mil oitocentos e sessenta reais) Saúde. R$ 37.780,00 (trinta e sete mil setecentos e oitenta reais) Fundo 
Geral. Signatário: do outro lado a Empresa: Hedelita Nogueira Vieira - EIRELI, inscrita no CNPJ: 07.779.242/0001 — 74 representado pela Sra. Hedelita 
Nogueira Vieira. Vigência do Contrato: 12 (doze) meses. Data da Assinatura do Contrato: 08 de Janeiro de 2021. 

*** *** *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Quixelô - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico N" 2021.02.10.3. A Pregoeira Oficial do Município de 
Quixelõ/CE, torna público, que será realizado Certame Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico. Objeto: Contratação para prestação de serviços de 
locação de tratores agrícolas por hora, máquina com operador para o preparo de solo, para atender ao Programa Hora de Produzir junto a Secretaria de 
Desenvolvimento Agrário e Meio Ambiente do Município de Quixelô/CE. Inicio de acolhimento das propostas: 12 de fevereiro de 2021 às 17:00 horas, 
Abertura das propostas: 24 de fevereiro de 2021 às 09:00 horas, Início da sessão de disputa de preços: 24 de fevereiro de 2021 às 10:00 horas, através 
do site blIcompras.com. Os interessados poderão obter o texto integral do Edital através dos endereços eletrônicos: blIcompras.com e www.tce.ce.gov.br. 
Informações pelo telefone: (88) 3579-1210. Quixelô/CE, 10 de fevereiro de 2021. Francisca Raquel de Oliveira — Pregoeira Oficial. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE CAR1RÉ — AVISO DE LICITAÇÃO — TOMADA DE PREÇOS N° 003/2021/SM1 - TP — 
A Comissão de Licitação deste município torna público que no dia 01 de Março de 2021, às 09h, estará abrindo Licitação na Modalidade Tomada de Preços 
N" 003/2021/SMI - TP, cujo Objeto é a Prestação dos serviços de engenharia compreendendo a otimização dos projetos e o acompanhamento de obras 
junto a Secretaria de Infraestrutura e Desenvolvimento, bem como na inserção de informações e acompanhamento dos sistemas integrados, tais 
como SIMEC, SISMOB, Estado, SEMACE, INCRA e Caixa Econômica. O Edital estará disponível nos dias úteis após esta publicação, no horário de 
atendimento ao público de 08h às 12h e pelos Sites: http://municipios.tee.ce.gov.br/licitacoes/ e http://www.carire.ce.gov.br/. Informações pelo Fone: (88) 
3646.1133, ou no endereço à Praça Elisio Aguiar, S/N°, Centro. Cariré-CE, 10 de Fevereiro de 2021. Arnóbio de Azevedo Pereira — Presidente da CPL. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Limoeiro do Norte/CE - Aviso de Anulação — TOMADA DE PREÇOS sob o N° 
29010001/2021TP, Julgamento: menor preço global. Objeto: Contratação de Prestação Serviços Especializados em Apoio Administrativo de Gestão para 
atuar junto a Superintendência do Serviço Autônomo de Água c Esgoto de Limoeiro do Norte/CE. Conforme determinação da autoridade superior, nos 
termos do art. 49 da Lei n° 8.666/93 c suas demais alterações, bem como, pelas razões circunstanciadas. Maiores informações na Sede da Comissão, ou pelo 
telefone 88. 3423.4200, no horário de 07:30 às 13:00h. Limoeiro do Norte/CE. Maurilo Maia de Freitas — Pregoeiro. 

FSC 

MISTO 
miow produclOo 
a ~de fomos 

nispormávois 

,FSWC128031,



ABA ›N-
O O 

O< 

< 
u) 
— 2  o 

O 
4- ow :, 

sd--

d 

14 

POLITICA 

Comando da 
Câmara Municipal 
terá que alinhar os 
ponteiros para 
que os trabalhos 
sigam sem 
prejuízos 

Dois deputados 
federais cearenses 
integram a 
Cortússzie que 
discutirá o 
Orçamento da 
União 2021 

e 

DN 11 de fevereiro de 2021 Quinta-feira www.diariodonordeste.com.bf 

inacio.aguiaraisvm.com.br 
#CÊtrilaraMUlliCipai 

INÍCIO DE LEGISLATURA 
TUMULTUADO 

presidente da Câmara Municipal de Fortaleza, ve-
reador Antônio Henrique (PDT), os membros da 
Mesa Diretora e as lideranças partidárias terão que 
trabalhar para acalmar os ânimos, pacificar erite.ndi-
mentos e normalizar o andamento dos debates na 
Casa neste início de Legislatura. Os diversos impas-
ses têm gerado um certo tumulto na atuação dos 
parlamentares e na ordem dos trabalhos em urna 
Casa.que precisa ser plural e ter método no seu fun-
cionamento. Desde o inicio da atual legislatura, se 

avo uma.m os impasses. Há indefinição sobre o funcionamen-
to do plenário, 'em relação ao número e ao formato das ses-
sões. A eleição dos presidentes de comissões temática está 
sendo contestada e gera mais confusão. Sem contar o recebi-
mento de matérias importantes do Executivo de última hora 
para serem incluídas em sessões extraordinárias. 

AJUSTES NA BASE 

Abancada governista, embora em maior número, parece 
ainda pouco articulada. Ontem (10), reservadamente, ãgmis 
membros da base reclamavam do envio das emendas à Lei 
Orgânica para suprimir temas relativos à previdência munici-
pal sem urna conversa prévia com os servidores. Claro que o 
calor do momento aflorou os ânimos, pois os servidores pres-
sionaram os parlamentares contra as medidas. E olhe que a 
mensagem com a matéria principal da reforma ainda nem 
chegou ao Legislativo. Apesar da desarticulação, os vereado-
res da base aprovaram ontem texto que revoga pontos da Lei 
Orgânica da Cidade (principal regramento municipal) para 
adequar o regime previdenciário dos servidores municipais 
às novas regras previdenciárias vigentes. A medida busca 
adaptar as regras locais à reforma da Previdência aprovada 
pelo Congresso Nacional em 2019. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAU - AVISO DE LICITAÇÃO - 
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS ét. 00.002/2021-SRP - A Pregoeira do 
Município de Acaretar-CE torna pabliod para conhecimenta das rateressadoaque. no próximo dia 25 
de Fevereiro do 2021, às 09h, na sede da ComisaSode Pregões da Prefeitára de Acarai:a localizada 
na .Avorada N.codamos Araájo, N.-2105. Vereador Antóraõ Livino Silveira, Acaraú, Ceará estará 
realizando. Lialta0o, n3 Modalidade Pregão Presencial para Registro de Preços, cujo Objeto é o 
Registro de Preços para Futura e Eventual Contratação dos serviços da manutenção 
preventiva e corretiva das instalações físicas prediais, com fornecimento da fllãO de obra 
especializada, materiais e peças de reposição o manutenção de logradouros, para suprir az 
necessidades das Ovaram, unidades administrativas do Municipal de Acarai!, tudo conforme 
espedficações contidat no Termo da Referanda constante dos Anexos do Edita!, o qual encontra-se 
dl arei 110 ande:xaxim:ima mencianado, de anda as Sextas-feiras,das0Sh às 12h ode 14h às . 

ESTADO 0.0 C EARÁ -PREFEITURA MUNICIPAL DE Atilai% - RESULTADO DE HABILITAÇÃO 
- TOMADA DE PREÇOS PC 2021.01.21.001-SESA -A Comissão de Licitação toma público o 
Resultado do Julgamento da Habilitação da Tornada de Preços N° 2021.0121.001-SESA, aujo 
OBJETO e e Contaateção da prestação de serviços de asaessoria juddica, junto a Secretaria de 
Saúde da ~caixa Municipal da Aluaba-CE, contorne especiataações constantes do anexo, parte 
intagranta ratate processo., a saber: HATUJITAPAS: ALCANTARA ANDRADE E FEITOSA 
ADVOGADOS ASSOCIADOS; ANTONIA • LARISSA GOMES DE SOUSA. INAJPITTAPA:' 
Nouse() SOCIEDADE DE ADVOGADOS. Fica aberto, a partir da data desta publicação, o prazo 
roa:ursal prevista rio artigo 109, Inciso I, atines 'a-, da Lei de I. icata çaies senda rnarcada a Abertura dos 
Envelopes de Propostas de Preço para o dia 19 de Fevereiro de 2021, às 09h. João Paulo Cardoso 
Silva-Presidente da CPL - 

#4,TADO.MG.GreAM4....~5~1~CIRALDKAAR.411~41441.DLLIZIZT~ 
PREGÃO PRESENCIAL PP 003!2021-PP--O Pregoeiro comunica aos Interessados que no próximo 
da 24 de Fevereiro da 2021, às 10h, estará abrindo Licitação na Modalidade Pregão Presenciai N° 
003/2021-PP, cujo Objeto 'é a Aqtrislçao de urnas e serviços funerários para o Programa de 
Benefícios Eventuais da Secretaria deAssistAncla Social do MunIcIpie de Caridade, conforme 
Termo. de Raferanda Anexo [deste Edital. O Edital podará ser examinado perante a Comissão do 
Licitação no endereço: Rua Dr. Plácido Pinho, StN', Centro, Caridade-CE, a partir da publicação 
desta aviso, no horário das 08h às 12h e no Sito: ffiva~rav.~ea, Caridade-CE, 10 de 
Fevereiro de 2021. FábloAmorim de Soute- Pregoeiro Municipal. . . 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU - AVISO DE ABERTURA. DE 
PROPOSTA DE PREÇOS -TOMADA DE PREÇOS N° 0222020TPFMS - A Comissão de Licitação 
da Prefeaure Municipal de lpu, terna público que no dia 15 de Fevereiro de 2021, às 11h, na sala da 
Comissaa de Licitação, localizada na Praça Abra° Malins, Sus', Centro, lpu-CE, realizará Sessão de 
Abertura da Proposta de Preços das Empresas Habilitadas na Tomada de Preços N° 
0222020TPFMS, que tem ()MG OBJETO a Contratação de empresa para executara construção de 
urna Unidade de Saúde na Localidade de São Faliu. Repito Serrana da fplaCE Ipu-CE, 10 do 
Fevereiro da 2021. Bruno Emanuel FeMandes -- Presidente da Comissão de Licita ça o.. 

ESTADO DO CEARÁ.- PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO 
ELETRÔNICO N° 00S2021PEFME - SRP - Pelo o presente aviso e cumprimento as Leis n° 
10.520i2002 e 8.666, de 21t061993 essas posteriores alterações e Decreto ri' 10.024, de 20 de 
setembro de 2019,o Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de fpu torna pataca que no dia 26 de 
Fevereiro de 2021, às 09h, siará 'realizado ()Pregão Eletrônico ar 0062021PERVIE - SRP, cujo o 
Objeto é o Registro de 'Preços .visando Futuras e Eventuais Aquisições de material , de 
expediente e de consumo destinados e atender as necessidades de diversas Secretarias 
deste Município de pti. Entraga das Propostas: A partir desta data, Abertura das Pmpastas: 26 de 
Fevereiro de 2021, as 09h (horária de Brasiliaarto Sitio: aiwvatalcompras.org.br. I nfomiações Gerais: 
O Edital poderá ser obtido através do referido silo ou junto ao Pregoeiro na Comissão de Licitação, 
Coa Praça AbIlio Martins, SN', Centro. Cep. 62.250-500, fpu-CE. leu-CE, 10 da Fevereiro de 2021. 
Bruno Emanara Ferna ndos - Pregoeiro. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIQUET CARNEIRO (CE) 

Tonai paiblioa que Requ creu da Superintendência Estadual do Mela Ambiente -SEMACF. a Licença 
Pravia e de Instalação - LPI, para a execução da Obra de Construção do Canto Cirúrgico do Hospital 
Municipal Cel. Humberto Bezerra, localizada na Rua Rancho Vau-de, Sita`, CEP: 63605-000, na Sede 
do Muracipio de Piquei Carneiro (CE). Fel determinada o c.rnprimento das exigandas contidas nas 
Normas e Instruções de licanciamento da SEMACE. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE QUITERIANOPOLIS - AVISO DE 
ANULAÇÃO DE UCITAÇÃO - PREGÃO ELETRóNICO N. 002/2021 - O Pregoeiro Oficial da 
Prefeitura Municipal de DaiterianépoasiCE toma público a REVOGAÇÃO do Pregão Eletrônico N' 
002/2021. cuja acasalo foi realizada no dia 09 da Fevereiro de 2021 às 09a, que tem por OBJETO o 
Registro de Preços para Futuras e Eventuais Aquisições de medicamentris, material odontológico e 
matarial módico hospitalar pata a Secrotaria de Saúda do Muneipia de Quiterianópoile-CE, portanto, 
com fulcro no art. 49, § 3° ria Lei 6.665/93 c/c art 109,1. "c", ca-se citincia aos licitantes da Revogação 
da Presente Licitação, para que, querendo, exerçam a ampla ~asa o o contraditório, no prazo de 05 
(cinco) dias úteis. Maiores Informações no Telefone: (88) 3657-1064 e hapla,11.argárj 
laitPallialta-oealaeaee aoa.bri e bitratiQuiterianotio!is ce clov bra Quiterianópolls-CE, 10 de 
Fevereiro de 2021. Tiago Souza de Moura- Pregoeiro. , 

ESTADO DO CEARA -- PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CalITÉRIA - Titulo: AVISO DE 
ABERTURA DE LICITAÇÃO .- Unklaie 'Administrativa: Secretaria Municipal de Assistáncia 
Social e Trabalho - Regente' Pregoeira e Equipe de Apoio -- Processo Originário: Pregão 
Eletrônico N° PCS-0I.050221•SAST - Objeto: Roçaram do Preços para futura e eventual 


